delatum est. Sed antcquam iliidcm sépulture tradcretur, magna dissentio

intcr monachos Sancti Dyonisii et fratrcs predicatores Parisins conimorantos

propter cor ipsius régis est cxorta. Nam Philippus rex, defuucli Phiiippi régis

fiiius,juvcnis et novusrex, utdictum est, ad potilionem cujusdaiii confcssoiis

sui, fratris de ordine Predicatorum anledicto, concesserat inprovisiis dictuni

cor patris sui predictis Iratribus 23redicaLoril)us ad humanduni Parisius in

fratruni ecclcsia predictortun. Et tune pcr legalum Piomane curie in Francia

exislentem et prelatos et ])arones regni Fiaiicie ostensum est uovo régi hoc

in prcjudiciimi fieri ecclesie Beati Dionisii anlcdicte. Nam pater suus totuni

elegerat corpus suum apudSanclum Dyonisium sepeliri, et de hoc fuit post-

modum determinatum Pai'isius in scolispcr phires uiagistros theoiogos quod

ucque rex neque mouachi dare neque fratres prcdicti posscnt prcdiclum cor

dispensatione dumlaxat siinuni pontificis detincrc. Auclorilale tamca regia

prevalentc, scpultum est Parisius apud fralres. Hic Philippus rex defuuctus

reliquit cpiinque pueros, PhiUppum succcssorcm regni, Kai'ohuii comitem

de Valcsio, ex YsabelU jirima uxorc , atque Ludovicum comitem Ehroicarum

,

Maraarclam recinam Anghe, et Blancham (kicissam Austrie, ex Maria résina

uxorc secuuda. Phihppus quartus rex Francie cuin uxore sua doinina Jo-

henna, fdia ([uondam Ilcnrici régis Navarrorum comitisque Cainpanie et

Brie palilini, Picmis die Epij)hanie in rcgom l'iancie inun( lus et coronatus

est".

SECOADE ÉDITION.

Rex autein Francie, qui infuinus recesscrat , dum venisset, apudPaipoi-

gniacum delunctus est. Cujus caro et viscera apud Narl)onain in majori

ecclcsia sunt sepulta, et ossa cum corde apud Sanctimi Dyonisium in Fran-

cia deportafa; sed antcquam ibidem Iraderentur sepuUure, intcr inonachos

dicti !oci et h-atrcs predicatores Parisius coiumorantcs propter illiid cor re-

giuni magna dissenlio fuit orta. Volebant etenim dicli JVatres monaciiis invitis

'
iilud cor ad sepehendum in sua Parisiensi ecclesia opiinere , eo quod Phihppus

juvcnis rex et regni successor ipsum concesserat cuidain fratri fie ordine jaco-

bito". Sed tandem rex, fratruin instaiiciapulsalus, qui se repulabat dedicere

' Ms. français 6703, fol. iG/i. place par les mois fralriim iircilicalonim,

- Le mol jacohilo a élé cllacé et rem- ajoiilos dans la marge.
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pudorosum, contra muilorum consiiium, fecit illud Paribius sepcliri iii fra-

triim ecclesia predictorum. De quo determinatum fuit poslmodum per plures

magistros theologos quod neque rex iieque monachi darepossciit neqiie Ira-

Ircs. . .
' rctiiiere. Pliilipus autem, p.atri succedens in regno, Remis ciim

lixore sua die festo Epiplianie in regem Francie coronatur.

[Et en note au ùas de la page) :

Reliquit autem Pliilippus rex dcfunctus duos filios, Karolum comiteni

Valcsii et Piiilippum predictum regem Francie, exprima conjuge regina

Ysal)eili, cl très alios, scilicet Ludovicum comitem Ebroice civitatis, Mar-
garitanique reginam Anglie, ac Blancliam ducissam Auslrie, ex Maria de

Brabcnlo secunda uxore -.

Pour plusieurs événements du règne de saint Louis, j'ai

remarqué que les deux éditions de la Chronique de Guillaume
de Nangis présentent deux rédactions tout à fait distinctes

l'une de l'autre et puisées à des sources diiïérentcs. Je cite-

rai comme premier exemple l'épisode des pastoureaux. Il est

ainsi raconté dans la première édition :

lu regno Francie facta est crucesignalio pastorellorum et pueroruui

multorum, quorum ali(|ui finge!)ant visioncs ongelorum se vidisse et mira-

cuia facere, acad ulcisccndum regem Francie Ludovicum a Deo esse misses,

luter quos erant quidam qui se magistros vocal)ant, et more episcoporum
aquam benedictam eliam in ipsa civitatc Parisiensi fecerunt, matriiiionia

coujunxcrunt et dissolvebant nd libitum. In religiosos et clericos et laiccs

niulla enormia ethomicidia, cum non csset qui cis resisteret, committentes,

crucesignabant et dccruccsignabant multos ad suam voluntatem. Dux vero

eonim et magistcr, quem vocabant magistrum de Hungaria, dum per Au-
reh;inis transiens rum magna pompa quosdam clericos occidisset, et plura

uinla connnittens Bituris pervcnisset, Judcorumque libres destrucns, eos

l)0uis iude])itc spoliasset, diun do Bilaris recederet et esset iuter [villam]

que Mortcmerdicitur ac Villam Novam supra Carum, a Bituriccnsibusinlcr-

['riiuilivcmcnl le nis. dcvail pnricr grallé ces mots, rjni lui sciublaienl porl.-r

Hi
: " Misi (lispuasatione dunlaxat ^aiiiun alteiiile aux privilcges <le son abbaye.

« ponlilici.s. n Un nioiiie tle Sainl-Dcnis a ' A, fol. 392 v°."

OUVRAGES DE GUILLAUME DE NANGIS. 327

fectiis est. Plui'ibus vero ex aliis in diversis locis propter maleficia sun inter-

fectis atque suspensis, omncs dispersi siint et evaniierunt sicut fumus'.

C'est au fond le récit qui se trouve clans la Vie de saint

Louis par Guillaume de Nangis, et dont il faut remettre ici le

texte sous les yeux du lecteur :

Anno Domini m ce li facla est crucesignalio paslorellorum et puerorum

mulloi'uni, quorum aliqui fingcbant se visiones vidissc et niiracula facerc,

ac ad ulciscendum regcm Franciœ Liuiovicum a Deo esse misses. Inter

quos erant quidam qui se magistros vocabaiit, et more episcoporum aquam

benedictam etiam in ipsa civitate Parisius fccerunt, matrimonia conjunxe-

runt et dissolvcbant ab libitum, in rcligiosos et clerieos ac laicos muha

eiiormia et bomicidia , cum non esset qui cis rcsisterct , committcntes : cruce-

signabant et decrucesignal)ant multos ad suam voluntatem. Diix vero eorum

et magister, qucm vocalDant magistrum de Hungaria, dum pcr y\urc]ianis

transiens cum magna pompa clerieos occidisset, et plura mala committens

Bituris pervenisset, Judœorumque libros destruens eos bonis indcbite spo-

liasset, dum de Bituris recederet, inter villam quœ dicitur Morlemer et

\ illam Novam super Carum, a Bituricensibus eum inscquentibus extitit in-

lerfectus. Piuribus aulem aliis in diversis locis propter sua maleficia inter-

fectis atque suspensis, onuies dispersi sunt et evanueruut sicut fumus-.

La campagne des pastoureaux est racontée avec d'autres

particularités dans la seconde édition de la Chronique :

Mirabilc prodigium el novitas inaudila iii regno Francii' accidil : nam

quidam ialroiumi principes, ad scducendum simplices et disseminandum

crucem in populo falsis adinventionibus, fingcbant se visioncm angclorum

vidisse, et beatam Mariam virginem apparaisse et precepisse ut cruces as-

sumèrent et de pastoribus et simplicioribus populi, quos elegcrat Dominus.

quasi exercitum congregarcnt ad subveniendum terre sancte et régi Francie

illis in partibus succurrendum. Et bujus modi visionis tenoreni in baneriis

' Ms. français h-joS, fol. 162 v°. — " Beciicil des historiens, X^i , 383.
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(jLKis antc se deferri facicbaut cchilis ymagii]il)us dcpingebaiit. Qui primo

per Flandriam et Picaidiam transeunfes per villas et campos decej)tivis

exhorlalionibus pasfores cl sinipliciores populi quasi fcrrum adanias attra-

liebant. Qui cuin pervcnissent in Fianciarii, in taiila numcrosilatc jam cre-

vcrant quod sub millonariis et ccnlenariis constitnti quasi excrcitus proce-

debant, et cum per campesiria loca petlransircnt juxta caulas et grèges

ovium, pastorcs, rcliclis gregibus et inconsiillis parcntibus, iicscio qiiibus

debacalioiiibus agitati, se cum illis in lariniis invdlvebant. Et cmn pastores

et simplices licet non secundum scienciara bona intentione hoc faccrent,

crant tanicn intcr eos lalrones et bomicide quani plurimi archani sccleris

conseii, quorum eonsilio magistroruin la!la\ ncquilia tegcbatur. Qui cum
per villas el civitates transitmii facerent, erectis in allum bisaculis et sccuri-

bus ab'isquc armorum ulensilibiis, ita terribilcs populo se reddobaut, quod
vix aliquis eral de judiciaria poteslate qui non in aliquo eisdem ronlradicere

formidaref, ipsiquc in (antum errorcm jam decidirant quod desponsalia

(aeiebant, rruces dabant cl eliam de peccatis, ul dicitur, flicic tenus absolvc-

bant, et, quod detcrins cral, i(a communem popnlum sccum in errorem

mvolverant, quod alFirmabaul phuinii et alii crcdcbant quod cibaria et vina

coram eis apposita non deficercnt propter corum comcstionem , scd pocius

angmentum reciperc videbantur. Clerus autcm cum audiret popnlum in

tanlum errorcm incidisse, condoJuit, et quoniam bujus modi errori contra-

dicere voluit, pastoribus et populo cxosus efficitur, et tam iuiquo odio iios

odcrimt, quod phires corum incampis rcpertos occidentcs, niarlires ul crc-

(hmus cH'ccerunt. Rcgina vcro Blancba, que sola rcgnum Francie mira sa^a-

citale tune regebat, forte ^ eos sic ineedere tolerabat, quia fdio suo sancto

regi Ludovico et terre sancte per eos sperabat adjutorium provenirc. Cum
utem transissent urbem Parisins, putaveiunt se ab omnibus pcriculis eva-

Mssc, jaclautes se quod boni csseni bomincs, cl hoc per racionem argue-

l)anl, quia cum fnissenl Parisius, ubi fons est locius sapiencic, nunquam
fiicrat cis in aliquo coniradiclum. Tune errorcs suos cepernnt vehementius
auguicnlarc, et ad furta cl rapinas stndiosius intendcre. Quod cum Aurc-
iianis pervcnissent, cum clericis universitatis prclia commiserunl, plurimos
corum occidcnles. Scd i\c illis plmimi consimiiitcr occisi siuit. Du\ aulem
corum, (|ucm n)agi^(rum de Hungaria nominabant, dum de Aurelianis Bi-

Lf tcxlo (lu ms portail |)rimilivcniCMt ; « non sumi) errorcm, seil eoi. . . i

a
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tiiiis cum eis pervenissct, synagogas Jiideorum inlrans, lihros eorum des-

truxit et eos bonis omnibus iniiebitespoliavit. Sed dum recessisset ab iirbe

cum populo, Bituiicenscs ces cum armis inscqiientes uiagistruni cum piu-

ribus occiderunt. Post quorum casum, alii in diversis locis dispirsi propter

maleficia sua interfecti vel suspcnsi fuerunt. Coteri quasi fumus cvanuc-

runt '.

Ce second récit a été emprunté par Guillaume de Nangis